1) K und FBT; C subsecuntur; M subsequuntur. 
2) K; C sie. 
3) K et. 
4) K illi. 
5) evum nach FBT 2. / 
6) C a posteris meis habeant in J')rivilegium; K a posteris meis hoc privilegium in annum obtineant. 

3. Si vero burgenses eiusdem ville censum domorum statuto termino non solve-
rint, crastino die duplicatum solvere compellantur et tres solidos de banno. 
4. Si quis eorum vita exciderit, uxor eius cum liberis omnia possideat et sine Om-
nium contradictione, quecumque vir ,ei 1) dimiserit, teneat. Si quis autem 
absque 2) uxore et liberis aut herede legitimo moriatur, omnia que possederat 
coniuratores fori quantacumque 3) fuerint per annum in custodia sua habeant, ea 
ratione ut si quis hereditario iure hereditatem ab ipsis postulaverit, pro iure suo 
accipiat et possideat. At si forte nullus heredum ea que reservata sunt poposcerit, 
una pars detur pro deo, secunda ad edificationem eiusdem loci exhibebitur, 4) ter-
tia vero domino dimittatur. 
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1) K fehlt ei. 
2) K; C feh/1 absque. 
3) Nach Urk, 1307: omnia que possederi1 quecumque scindici ville in cuslodia sua habeant 

C quantocumque, K qualescumque. 
4) K; C exibebitur. 

5. Omnes fori possessores beneficiorum populi mei et 1) provincialium participes 
esse concedo quantum potero, ut scilicet sine banno utantur 2) pascuis, flumini-
bus, nemoribus et sylvis. 
1) M fehl1 el. 
2) M sine banis utentur. 

6. Omnibus burgensibus meis teloneum condono. 1). 

1) K concedo. 

7. Nunquam talliam vel a liquod presidium pecunie ab eis postulabo, nisi tantum 
iturus in expeditionem legitimam. 

8. Omnibus forum meum adeuntibus pacem et securitatem itineris sui, quousque 
potestas dominationis mee se extendit, promitto. Si quis 1) eorum in hoc depreda-
tus fuerit spacio, si predatorem nominaverit, aut ei ablata reddi faciam aut ego 
persolvam. 
1) Nach FBT 3, Kenzingen !; CK fehl/ quis. 

9. Nunquam burgensibus mei advocatum neque sacerdotem neque preconem ne-
que telonearium 1) absque electione preficiam,2) sed quoscumque ad hoc 
elegerint,3) hos me tribuente habebunt. 
1) C tellonearium; K 1elonarium. 
2) K; C perficiam. 
3) K; C eligernit. 

10. Si qua disceptatio vel conquestio inter burgenses meos orta fuerit, non secun-
dum arbitrium meum vel 1) rectoris eorum discutietur, sed pro consuetudinario et 
legitimo jure omnium mercatorum, precipue autem Coloniensium 2) examinabitur 
iudicio. 3) 

1) K; C nec. el. 
2) C Colonensium; K Collonentium. 
3) Nach FBT 7; C M iudicium; K fehlt. 

11. Preterea illis nolentibus causa hospitandi nunquam locum ipsorum me intra-
turum promitto, sed et a lio~ in hospitando ipsos inquietare prohibebo. 
12. Si quis penuria rerum necessariarum coactus fuerit, possessionem suam me 
permittente cuicumque voluerit vendat. Emptor autem de area statutum reddat 
censum. 
13. Ibi ergo manentes libere sedebunt sine teloneo, et nullam habebunt inquieta-
tem ab aliquibus1) volentibus eos inhospitari.2) 

1) C M aliquibus vi; K aliquibus vel (!). 
2) K inhospilare. 

14. Si vero eorum aliquem vi 1) invaserit a liquis in propria area sua, quidquid 
mali invasori fecerit, sine omnium satisfactione evadet.2) Si autem invasor pedem 
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infra domum propriam 3) miserit, a domino pedem liberabit, si captus similiter;4) 

si vero illesus effugerit, convincet eum duobus probabilibus 5) testibus super 
sancta sanctorum. 
1) Nach FBT 9, Rotei 42, Diessenh. 10; C fehlt v i; K M Si vero eorum aliquis maliciose invaserit 

aliqucm. 
2) M folgt si prius contra dicerit ei domum suam per advocatum vel per unum coniuratorum. 
3) K probcrc; C M prolivc ( !). Lc Fort emendiert furtivc. 
4) K; C probalis korrigiert aus probalibus. 
5) K; C probatis korrigiert aus probalibus. 

15. Unusquisque cum uxore 1) propria libere possidebit domum vel aream usque 
ad finem vite, et heredes eius similiter eque habebunt et censum pro eo reddent.2) 
1) M uxore sua 
2) K = Diessenh. 8; C M reddant. 

16. Omnis matrona viro suo parificabitur. 
17. Ibidem sedentes non causidicum vel sacerdotem aut telonearium sine propria 
habebunt electione. Si vero aliquis trium populo displicuerit, deponetur et alius 
quem voluerint loco eius substituetur. Non habebunt alium advocatum nisi 1) 

dominum ville. 
1) K; C quam. 

18. Nunquam dominus vel aliquis loco ipsius secundum propriam voluntatem nec 
cum potestate aliqua in villa iudicabit. 
19. Ter in anno concionem ante se vocabit, in februario, in mayo, in 1) autumno. 
1) K Cl in. 

20. Ego mihi faciam pretorium ubi sedeam quando concionem habebo, et iudi-
cabo secundum decreta burgensium. 
21. Si quis infra urbis vel ville ambitum f urtum fecerit pro quinque solidis, mulc-
tabitur. Si postea furabitur, patibulo suspendetur. 
22. Si vero infra villam pacem ville infregerit vel aliquem sanguinolentum irato et 
serio 1) fecerit animo, manu truncabitur; si autem occiderit , capite detruncetur. Si 
non captus effugerit, delebitur domus eius funditus et ita 2) eversa manebit per 
integrum annum. Revoluto 3) anno heredes eius destructam domum, si voluerint, 
reedificabunt et libere possidebunt, domino tarnen prius tres tribuant libras. Reus 
vero, quandocumque 4) in villa captus fuerit, eidem pene decollationis 5) subiace-
bit. 
1) K; C saevo; M sevo. 
2) Nach Urk. 1307; C M illa, K fehlt. 
3) K; C benevoluto (!). 
4) CK M si quandocumque; FBT 10 und F 38 quandocumque. 

23. Singule domorum aree in longitudine centum pedes habebunt, in la titudine 
quinquaginta; et in festo beati Martini solidum de unaquaque area pro censu 
mihi vel heredibus meis dabunt. 
24. Cum autem in expeditionem regiam ibo, presidium vel adiumentum 1) aliquod 
pecunie de iure mihi non dabunt, nisi quod minister meus in publico foro de 
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unoquoque sulüre post meliores sotulares quoscumque voluerit ad opus mei acci-
piet; similiter 2) de incisoribus caligarum 3) meliores post optimas. 
1) K adiuvamentum. 
2) M similiter et 
3) K; C calligarum. 

25. Si quis predictum locum burgensium cuiuscumque condicionis ingreditur et 
per 1) annum integrum diemque, adepto jure ac lege civili, palam omnibus sine 2) 

cuiusquam 3) iusta petitione inhabitare 4) cognoscitur, contra hunc nulli locus im-
petitionis conceditur, nisi ille que impetitur ab extera provincia dominum suum 
furtive fugisse deprehendatur 5). Si autem negaverit dominum, dominus probabit 
septem proximioribus cognatis a matre hominem esse suum et tune habeat eum. 
1) C fehlt per; K annum per integrum; F 48 per annum diemque integrum. 
2) K; C sive. 
3) Nach F 48; C M cuiusque. 
4) Nach F 48; inhabitare fehlt CK. 
5) K reperiatur. 

Anhang 2 

Das älteste Recht von Dießenhofen (D 1-21) 
nach der Bestätigungsurkunde Hartmanns von Kiburg 

aus dem Jahr 1260 
Abdruck nach dem Text bei: FR. E. W ELTI (wie Anm. 3). Von ihm stammen 
auch die Anmerkungen. Das Original der Bestätigungsurkunde befindet sich im 
Stadtarchiv Dießenhofen. Es hat außer den hier aufgeführten noch zehn weitere 
Paragraphen, die aber einer jüngeren Textschicht angehören und in unserem Zu-
sammenhang unwichtig sind. 

Die Handveste von Dießenhof en. 
1260. Bei der Burg Mörsberg. 

ln nomine domini amen. Cum ea que geruntur in tempore, ne lapsu temporis 
evanescant et pereant, prudentum virorum sollers providencia consuevit ea literis 
eternare. Noverit igitur tarn presens I etas quam futura posteritas, quod ego H. 
comes senior de Kiburc civibus meis in villa Diezinhovin quasdam constituciones 
et iura subscripta, ab avo meo Hartmanno quondam predecessore meo de 
Kiburc, funda I tore ville predicte, ipsis traditas et conscriptas anno incarnationis 
dominice millesimo centesimo septuagesimo 1) octavo, temporibus Alexandri 
romanorum sedis antistite 2), Friderico imperatore regnan I te, sub Bertoldo con-
stanciensi episcopo, ad majorem predictorum civium et ville caucionem predictas 
constitutiones et jura scriptis presentibus renovo et confirmo, volens sepedictas 
constitutiones et iura ab omnibus meis I successoribus illesas firmiter observari. 
(1.) l . Item unicuique civi area est contradita, in qua domum propriam edificare 
poterit; et de unaquaque area michi et meis successoribus solidum illius monete 
in festo sancti Martini I persolvat. 
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2. Item si quis predictorum civium viam universe carms mgressus fuerit, uxor 
eius cum liberis utriusque sexus omnia possideat et sine contradictione quecum-
que vir eius dimiserit, teneat libere et qui,ete. 1 Si quis autem absque uxore et libe-
ris sive absque herede legitimo moritur, omnia que possederat scultetus et consi-
lium ad spacium unius anni in sua custodia retineant, ea de causa, ut si quis jure 
hereditario ab ipsis I postulaverit, pro iure suo accipiat et possideat. Quod si forte 
nullus heredum legitimus ea que reservata sunt poposserit,3) tune una pars dabi-
tur advocato, secunda ad municionem ville, pars vero tercia in usus I pauperum 
erogabitur. 
3. ltem predictos cives participes esse concedo in pascuis, in flurninibus, in 
nemoribus, in silvis; quando lignorum meorum ad edificandum aliquid necesse 
habeant, tarnen a me vel a scul I teto hoc petere debent. 
4. ltem sine theloneo in eadem villa cives mei esse debent. 
5. ltem dominus noster nobis scultetum preficiet tarn sibi quam civibus compe-
tentem, ita ut si in eligendo ipsum concordes fuerimus; 1 sin autem dominus 
noster pro sui 4) arbitrio quemcumque voluerit acceptabit. 
6. Item si aliquando inter eosdem cives in iudicio de sentencia aliqua lis oritur, 
non secundum meum arbitrium vel sculteti eorum discucietur, sed pro con I suetu-
dinario et legitimo iure civium Colonensium 5) eadem sentencia apud Friburgum 
discucietur. 
7. ltem si quis civiurn nominatorum res voluerit,6) vendat, ita tarnen quod emp-
tor de area statutum persolvat tributum. 1 

8. ltern unusquisque civis sedens cum uxore sua libere possideat domum vel are-
am usque ad finem vite sue. Similiter et heredes eius equo iure habebunt et pro 
eo reddent I censum super hoc constitutum. 
9. ltem omnis I mulier legitima in predicto iure viro suo parificabitur et econ-
verso. 
10. ltem si quis eorum aliquem vi in propria domo invaserit, sub testimonio duo-
rurn burgensium tribus vicibus invasorem exire faciat. Quod si forte I invasor exire 
neglexerit, quicquid hospes domus ei mali fecerit, nemini satisfacere compelletur. 
11. ltem extraneus nullus erit testis super burgensern. 
12. ltem nullus miles ad ius civile recipiatur, nisi de communi sensu 7) burgen-
sium. 
13. Item hospes erit testis super hospitem. 
14. ltem unusquisque de consilio in festo beati Martini de domo vel de area sua 
recipiat solidum. 
15. ltem si quis ausu temerario manum contra alium levaverit, tres l libras comiti 
dabit. 
16. Item si quis urbanus alteri debitor extiterit, prima et secunda et tercia die 
vocetur in iudicium; si vero neglexerit, vocetur ad dies quatuordecim; sie hoc 
neglexerit, ad septem I dies vocetur, postea ad tres dies; si autem hoc neglexerit, in 
crastino vocetur; quod si neglexerit, scultetus et ceteri urbani veniant ad domum 
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debitoris, accipientes bona ipsius et persolvant. 1 Si autem res inmobiles non 
habuerit, cum domo persolvant creditori. Et si qua supersint, scultetus inde 
comiti sexainta 8) solidos reddat; sin autem, quandocumque ab illo habere possit, 1 

accipiat. 
17. ltem quemcumque cives in burgensem receperint et ille per annum et amplius 
quiete resederit et a suo domino intra provinciam existente non fuerit proclama-
tus, hie deinceps fruetur I civium libertate. Si a utem dominus subterfugii servi 
fuerit ignarus, extra provinciam existendo, nichil sibi iuris deperibit. 
18. ltem si quis civium predictorum meam gratiam amiserit, persona sua et res 
omnes tarn mobiles quam inmobiles infra muros et extra ad sex ebdomadas et 
dies tres pacem habebunt; ipse vero de predictis rebus medio tempore sine deva-
stacione recessaria habeat competenter. 1 Si autem nondum gratie mee fuerit 
reformatus, persona sua et res tantum infra villam predictam ad spacium unius 
anni et diei a me in pace permaneant et illesa. Quodsi transacto illius anni I et diei 
spacio gratia mea non rehabita, nec persona sua nec res mobiles sive inmobiles 
nec infra villam nec extra pacem habebunt. 
19. Item area debet esse centum pedum in longitudine et quinquaginta duorum in 
latitu I dine. 
20. Nullus clericus in villa predicta residens stipendium dabit vel vigilabit. 
21. Si quis infra urbem pacem urbis infregerit, id est si aliquem sanguinolentum 
fecerit, manu truncabitur; si vero occidetur ,9) 1 decollabitur. Si autem evaserit et 
captus non fuerit, domus eius funditus delebitur, edificia vero ab universis in-
tacta iacebunt. Et post revolitionem 10) anni heredes eius destructam domum, si 
voluerint, 1 reedificabunt, prius tarnen comiti solidos sexaginta dare debent. Reus 
vero, quandocumque in urbe captus fuerit, predicte pene subiacebit. 
Einteilung in vier Abschnitte (1 IV) und Paragrapheneinteilung nach Gengier, Codex iuris municip. 
Germaniae medii aevi I 762 ff. 
•) tu über der Zeile. - 2) sie; stall antistitis. 
3) sie; Stall poposcerit. 
4) sie; stall suo. 
5) sie; statl Coloniensium. 
6) sie; noluerit? wahrscheinlich ist gemäß Flumet 12 zu verbessern. 
7) sie; statl consensu. - B) sie; stall sexaginta. 
9) sie; stall occiderit. 
10; sie; stau revolutionem.